10 ■ SÁBADO | 19 de setembro de 2015 CORREIO DO POVO

PublicaçõesLegais
anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

Extrato do Edital de Abertura de Inscrições
A COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO
ALEGRE (COREME/HCPA) faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições
ao Processo Seletivo Público do HCPA para Residências Médicas/2016 com Acesso
Direto, o qual se regerá pelas instruções do Edital deAbertura de Inscrições e pelas normas
apresentadas no Boletim Informativo, parte integrante do mesmo Edital.
INSCRIÇÃO
Período: de 23/09/15, às 9 horas, até 16/10/15, às 20h59min
Local: exclusivamente pela internet, nos sites www.hcpa.edu.br e

www.fundacaomedicars.org.br
Boletim Informativo: à disposiçãodos candidatos nos sites referidos, a partir de 23/09/2015
As normas atinentes ao presente processo seletivo encontram-se nos sites acima, que
apresentam a sistemática de inscrição, o Edital de Abertura de Inscrição, o Formulário/
Requerimento de Inscrição, os programas para a prova e o cronograma completo do
processo seletivo.

PortoAlegre, 15 de setembro de 2015
Profa. HELENAvon EYE CORLETA
Coordenadora da COREME/HCPA

Prof. AMARILIO VIEIRADEMACEDONETO
Presidente do HCPA

Profa. NADINE CLAUSELL
Vice-Presidente Médica do HCPA

Extrato do Edital de Abertura de Inscrições
A COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO
ALEGRE (COREME/HCPA) faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições
aoProcessoSeletivoPúblicodoHCPAparaResidênciasMédicas/2016comPré-Requisitos,
o qual se regerá pelas instruções do Edital de Abertura de Inscrições e pelas normas
apresentadas no Boletim Informativo, parte integrante do mesmo Edital.
INSCRIÇÃO
Período: de 23/09/15, às 9 horas, até 16/10/15, às 20h59min
Local: exclusivamente pela internet, nos sites www.hcpa.edu.br e

www.fundacaomedicars.org.br
Boletim Informativo:àdisposiçãodos candidatos nos sites referidos, a partir de23/09/2015
As normas atinentes ao presente processo seletivo encontram-se nos sites acima, que
apresentam a sistemática de inscrição, o Edital de Abertura de Inscrição, o Formulário/
Requerimento de Inscrição, os programas para as provas e o cronograma completo do
processo seletivo.

PortoAlegre, 15 de setembro de 2015
Profa. HELENAvon EYE CORLETA
Coordenadora da COREME/HCPA

Prof. AMARILIO VIEIRADEMACEDONETO
Presidente do HCPA

Profa. NADINE CLAUSELL
Vice-Presidente Médica do HCPA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO HOSPITAL DE
CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE PARA RESIDÊNCIAS

MÉDICAS/2016 COM ACESSO DIRETO

Ministério da
Educação

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO HOSPITAL DE
CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE PARA RESIDÊNCIAS

MÉDICAS/2016 COM PRÉ-REQUISITOS
Concurso Vestibular 2016

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL (UFRGS), conforme
a legislação vigente, torna pública a abertura de inscrições para o CONCURSO
VESTIBULAR 2016.

O Concurso Vestibular destina-se a candidatos que concluíram ou estão em vias
de concluir o Ensino Médio, ou equivalente, até a data prevista para a entrega de
documentos na matrícula. As provas serão aplicadas nas cidades de Porto Alegre,
Bento Gonçalves e Imbé/Tramandaí.

As inscrições serão recebidas via internet, no site www.vestibular.ufrgs.br, da
zero hora do dia 18/09/2015 até as 23h59min do dia 13/10/2015. O pagamento do
valor da inscrição deverá ser feito em agência de qualquer instituição bancária, em
horário bancário, até o dia 14/10/2015.

O Edital está disponível, no site www.vestibular.ufrgs.br, em publicação no
Diário Oficial da União de 03/09/2015 – e no Manual do Candidato.

O Manual do Candidato estará à disposição para consulta e download no site
www.vestibular.ufrgs.br, podendo ser adquirido, em forma impressa, na COPERSE
(Rua Ramiro Barcelos, 2574 – Portão K - Bairro Santa Cecília – Porto Alegre) de
segunda-feira a sexta-feira, das 09h às 18h a partir do dia 18/09/2015.

Vagas oferecidas para o CV 2016: 4017
Valor do Manual do Candidato (na forma impressa): R$ 5,00 (cinco reais)
Valor da Inscrição para o CV 2016: R$ 110,00 (cento e dez reais)
Provas: de 10 a 13 de janeiro de 2016 com início às 08h30min

Profa. Maria Adelia Pinhal de Carlos
Presidente da COPERSE

EXTRATO DE EDITAL – CV 2016

Ministério da
Educação

A Oi informa que, em razão de intervenção na sua rede por motivos técnicos, poderá ocorrer indisponibilidade
do Serviço Móvel Pessoal nas localidades: Água Santa, Almirante Tamandaré do Sul, Alpestre, Ametista do Sul,
André da Rocha, Antonio Prado, Aratiba, Aurea, Barão de Cotegipe, Barra do Guarita, Barra do Quarai, Barra do
Rio Azul, Barracão, Barros Cassal, Benjamin Constant do Sul, Bento Gonçalves, Boa Vista do Sul, Bom Jesus,
Braga, Cacique Doble, Caibate, Caiçara, Camargo, Cambara do Sul, Campestre da Serra, Campinas do Sul,
Campo Novo, Campos Borges, Canela, Capão Bonito do Sul, Carazinho, Carlos Barbosa, Carlos Gomes, Casca,
Caseiros, Caxias do Sul, Centenário, Chapada, Chiapetta, Ciriaco, Colorado, Condor, Constantina, Coqueiros
do Sul, Cotipora, Coxilha, Cruzaltense, David Canabarro, Dilermando de Aguiar, Dois Lajeados, Doutor Mauricio
Cardoso, Entre Rios do Sul, Erebango, Erechim, Ernestina, Erval Grande, Esmeralda, Espumoso, Estação,
Farroupilha, Flores da Cunha, Floriano Peixoto, Fontoura Xavier, Fortaleza dos Valos, Garibaldi, Gaurama, Gentil,
Getúlio Vargas, Gramado, Gramado dos Loureiros, Guaporé, Humaitá, Ibiaca, Ibiraiaras, Ibirapuita, Ibiruba,
Indepêndencia, Ipê, Ipiranga do Sul, Itaara, Itatiba do Sul, Ivora, Jacuizinho, Jacutinga, Jaquirana, Joia, Lagoa
Vermelha, Lajeado do Bugre, Machadinho, Marau, Marcelino Ramos, Mata, Mato Castelhano, Mato Queimado,
Maximiliano deAlmeida, Miraguai, MonteAlegre dos Campos, Mormaço, Morro Redondo, Muitos Capões, Não-Me-
Toque, Nicolau Vergueiro, Nonoai, Nova Alvorada, Nova Araçá, Nova Bassano, Nova Boa Vista, Nova Candelária,
Nova Esperança do Sul, Nova Palma, Nova Petrópolis, Nova Prata, Nova Roma do Sul, Novo Xingu, Paim Filho,
Palmitinho, Parai, Passo Fundo, Paulo Bento, Picada Café, Pinhal da Serra, Pinhal Grande, Pinto Bandeira,
Pontão, Porto Lucena, Quatro Irmãos, Quinze de Novembro, Rio dos Índios, Ronda Alta, Rondinha, Rosário do
Sul, Sagrada Familia, Sananduva, Santa Cecilia do Sul, Santo Antonio do Planalto, São Domingos do Sul, São
Francisco de Paula, São João da Urtiga, São Jorge, São José do Herval, São José do Ouro, São Marcos, São
Martinho, São Nicolau, São Paulo das Missões, São Pedro das Missões, São Valentim, Sarandi, Selbach, Senador
Salgado Filho, Serafina Correa, Sertão, Sete de Setembro, Severiano de Almeida, Soledade, Tapejara, Tapera, Tio
Hugo, Três Arroios, Três Palmeiras, Trindade do Sul, Tucunduva, Tupanci do Sul, Ubiretama, Vacaria,
Veranópolis, Viadutos, Vicente Dutra, Victor Graeff, Vila Flores, Vila Langaro, Vila Maria, Vila Nova do
Sul, Vitória das Missões, das 21h00min do dia 24/09/2015 às 06h00min do dia 25/09/2015; Estrela,
das 00h00min às 06h00min dos dias 25 e 26/09/2015 .A Oi agradece a compreensão dos seus clientes
e reafirma seu propósito de continuar prestando serviços de qualidade.

COMUNICADO

Bovino gordo em pé/kg
Semana de 14/Setembro/2015 a 18/Setembro/2015 (*)

Boi Vaca

Mínimo R$ 4,60 R$ 4,00
Médio (**) R$ 4,81 R$ 4,21
Máximo R$ 5,00 R$ 4,50

(**) Média ponderada obtida entre praças consultadas

Fonte: Emater

Vice-ministro alemão com Sartori
Soja grão — Bolsa de Chicago — US$ Bushel

18/Setembro/2015 Variação Fechamento
Novembro/2015 -0,17¼ 8,67¼
Janeiro/2016 -0,17¼ 8,71½
Março/2016 -0,17¼ 8,74¾
Maio/2016 -0,16¾ 8,78
Julho/2016 -0,16 8,82¾
Agosto/2016 -0,16 8,82
Setembro/2016 -0,14¼ 8,73¼

■ O governador José Ivo Sartori recebeu, ontem, a visita do vice-ministro
da Agricultura da Alemanha, Robert Kloos. A delegação europeia está no
Estado para debater acordo de cooperação bilateral com o Brasil. Neste
contexto, tem o objetivo de aproximar propriedades gaúchas das experiên-
cias de sucesso das cooperativas agropecuárias alemãs. Kloos convidou o
governador e seus secretários para uma visita à Alemanha para conhecer
os trabalhos que são desenvolvidos lá.

Cotações

Rural
rural@correiodopovo.com.br
Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior

■ O Instituto Rio Grandense do Arroz (Irga) divulgou a lista dos 40 produto-
res habilitados à multiplicação de sementes na safra 2015/2016. O julga-
mento ocorreu na terça-feira. A relação foi publicada no Diário Oficial do
Estado de quinta-feira (17). Desde então, está correndo o prazo de cinco
dias para que os produtores inabilitados apresentem recurso, caso enten-
dam que haja correções a fazer no resultado.

Paralisação dos fiscais
ameaça embarques
Sem certificação, cortes ficam estocados e abates podem ser suspensos

Lista de habilitados a multiplicar sementes

DEFESA AGROPECUÁRIA

Auditoria do serviço no RS

C
om o objetivo de “sensibili-
zar” o governo a atender
os pleitos salariais da ca-

tegoria, os fiscais federais agro-
pecuários não estão certificando
os cortes de carnes feitos para
atender a encomendas do merca-
do externo dentro dos frigorífi-
cos e nos portos. A medida, con-
forme a delegada regional da An-
ffa, Consuelo Paixão Côrtes, já
acarretou o cancelamento dos
abates em pelo menos um frigo-
rífico gaúcho, localizado em La-
jeado, que teve a sua capacida-
de de armazenamento esgotada
após o segundo dia consecutivo
de greve da categoria.

“Mesmo que atendam (logo)
toda a nossa pauta, a greve de-
ve perdurar pelo menos até a
próxima terça-feira. O fim do mo-
vimento, assim como o começo,
precisa ser aprovado em assem-
bleia”, acrescentou Consuelo.

O presidente da Associação
Gaúcha de Avicultura (Asgav),
Nestor Freiberger, disse que to-
das as plantas de abates de
aves do Estado estão sentindo
os reflexos da paralisação dos
fiscais. Admitiu, ainda, que se a
greve se estender até a semana
que vem, “muitas plantas forço-
samente” terão de suspender os
abates. “As câmaras e os túneis
ficarão abarrotados e não nos
restará outra alternativa”, obser-
va. “O pior de tudo é a perda do
cliente. Quando não se cumpre
com o contrato, o comprador em
geral vai se socorrer em outro
lugar. O governo tem que resol-
ver isso logo”, completou.

O presidente do Sindicato da
Indústria de Carne e Derivados
no Rio Grande do Sul (Sicader-
gs), Ronei Lauxen, confirmou
que os fiscais não estão certifi-
cando os cortes para a exporta-

ção. Segundo Lauxen, pelo fato
do fluxo de exportação ser cons-
tante, dentro dos frigoríficos os
efeitos da medida são imediatos.
“Não sei dizer qual é a estraté-
gia deles. O que posso garantir,
contudo, é que vai impactar na
economia”, declarou. “Estamos
contabilizando as perdas com o
que deixamos de exportar e ire-
mos divulgar o resultado na se-
mana que vem.”

Por meio de nota, a Associa-
ção Brasileira de Proteína Ani-
mal (ABPA) apelou para que o
procedimento de efetivação dos
embarques seja retomado. “A
ABPA apela ao bom senso do
movimento grevista, para que se-
jam retomados os processos pa-
ra a efetivação dos embarques,
evitando ainda mais prejuízos
aos setores e, também, à ima-
gem do país junto aos seus clien-
tes internacionais”, diz o texto.

O secretário substituto de De-
fesa Agropecuária do Ministério
da Agricultura, Luís Rangel,
anunciou nesta semana que as
defesas agropecuárias dos Esta-
dos de Santa Catarina, Paraná,
Minas Gerais e Rio Grande do
Sul serão auditadas entre setem-
bro e outubro. Apesar de não ex-
plicitar os motivos, Rangel apon-
tou como primordial uma maior
integração entre estados, muni-
cípios e setores produtivos para
dar efetividade ao Sistema Unifi-
cado de Atenção à Sanidade
(Suasa). Destacou ainda que o
Mapa está tomando as providên-

cias para fortalecer o sistema.
“Os mecanismos de coordena-
ção e gestão estão sendo implan-
tados a partir da estruturação
de um ambiente institucional es-
pecífico para isso”, disse.

O diretor do Departamento
de Defesa Agropecuária, Fernan-
do Groff, ainda não recebeu co-
municado oficial do Mapa. Mas
presume que as auditorias se-
jam avaliações de rotina dos pro-
gramas sanitários, feitas a cada
dois anos. “O objetivo é mensu-
rar se a inserção das unidades
está ocorrendo satisfatoriamen-
te”, destacou.

Uma força-tarefa do Ministé-
rio Público do Trabalho e do Mi-
nistério do Trabalho e Emprego
interditou o frigorífico de abate
de suínos da Cooperativa Cen-
tral Aurora Alimentos em Ere-
chim, ontem. Depois de três dias
de fiscalização, a equipe enten-
deu que a indústria não atende
às normas estabelecidas para o
ambiente de trabalho de seus
1,1 mil empregados. A cooperati-
va, que tem sede em Chapecó
(SC), emitiu nota destacando
que a interdição “alcança um nú-
mero determinado de máquinas
e equipamentos” e afirmando
que vai fazer as correções neces-
sárias no menor tempo possível.

A cabanha São Carlos promo-
ve um leilão de liquidação total
de seus animais hoje, no Sindica-
to Rural de Cruz Alta. São 46 lo-
tes de cavalos da raça Crioula e
12 bovinos da raça Charolês.
Apesar de ter iniciado seu
criatório em 1926 e ter conquis-
tado várias vitórias na pecuária,
a família Abreu decidiu dedicar-
se apenas à agricultura. Confor-
me Carlos Henrique Abreu, a op-
ção foi feita depois da morte de
seu pai, Carlos Gomes de Abreu
Neto, um especialista em bovi-
nos e equinos, em setembro de
2014. Os herdeiros são mais vol-
tados à agricultura e as ativida-
des nesta área serão ampliadas.

TRABALHO

Frigorífico é
interditado

PECUÁRIA

Cabanha liquida
todo seu plantel